
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05766 

 Del: 25/07/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO ARREDI E ATTREZZATURE DELL'ISIS DA VINCI E DI VARI NIDI DEL 

COMUNE DI FIRENZE, AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – CIG B29430639E

 

IL RESPONSABILE E.Q. STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Visti:

•la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, immediatamente esecutiva, con la quale  

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026.

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, immediatamente esecutiva, con la quale è  

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026

•la Determinazione Dirigenziale  n.1911 del  14/03/2023 “Conferimento incarico di  Posizione Organizzativa  

“Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

•la  Determinazione  Dirigenziale  n.2443  del  29/03/2023  “Delega  di  funzioni  dirigenziali  al  titolare  della 

Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

•l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali  del 16/11/2022, che stabilisce che dal 01/04/2023 gli 

incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione";

Considerato la Delibera G.C. 91/2015 con cui è stato approvato il progetto preliminare n. 21/2015 relativo a  

“REALIZZAZIONE  NUOVO  BIENNIO  I.S.I.S.  LEONARDO  DA  VINCI".  gli  atti successivi  e  la  Determinazione  

Dirigenziale 2019/DD/08633 del 13/11/2019 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO 

BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI CUP H17B16000780005 - CPV 4521420-9 - Codici opera 160059-170070-

Pag. 1 di 5 DD/2024/05766



190126-1”  e  ritenuto  pertanto  necessario,  in  vista  dell’inizio  dell’anno  scolastico  2024/25,  procedere 

all’attivazione di servizi di supporto per la gestione della consegna dei nuovi arredi e dell’allestimento di aule e  

laboratori così da consentire la piena funzionalità del nuovo Biennio per le attività scolastiche;

Considerato poi altresì necessario effettuare il trasferimento degli arredi e attrezzatura da cucina per i nidi  

Brucaliffo e Bianconiglio dal magazzino della Direzione Istruzione per consentire l’allestimento dello spazio 

cucina all’interno dei nuovi nidi;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

debbano ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  

soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  mercati 

elettronici;

Dato  atto  che  le  operazioni  di  affidamento  della  presente  procedura  sono  state  effettuate  attraverso  la 

piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile della 

EQ Strutture scolastiche e Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli e che il suddetto RUP è anche responsabile di 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.  4  

della L. 241/90;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  

05.03.2012;

Tenuto conto del Principio di Rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 032446/2024 

“SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO ARREDI E ATTREZZATURE DELL'ISIS DA VINCI E DI VARI NIDI DEL  

COMUNE DI FIRENZE, AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – CIG B29430639E”  

è stato richiesto, dalla suddetta responsabile E.Q., al Consorzio SINT SISTEMA INTEGRATO, P. IVA e Cod. Fiscale: 

03780050484 sede legale: VIA VASCO DE GAMA, 137 50127 FIRENZE (FI) e sede operativa: Via San Quirico, 

199, 50013 Campi Bisenzio (FI) (codice beneficiario 51663) di presentare offerta per la fornitura di tali servizi,  

così come dettagliati all’ALLEGATO 1;

Pag. 2 di 5 DD/2024/05766



Dato atto che:

• il  Consorzio  SINT  SISTEMA  INTEGRATO  (cod.ben.  51663)  è  operatore  economico  in  possesso  di 

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  ritenuta 

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

• l’importo a base di gara è stato stabilito in Euro 18.450,00 + iva 22%

• il Consorzio SINT SISTEMA INTEGRATO (cod.ben. 51663) ha presentato offerta economica per i servizi 

in oggetto pari a Euro 18.450,00 più IVA 22% per un totale di Euro 22.509,00, (ALLEGATO 2), e l’offerta  

è ritenuta congrua;

• i  servizi  in  oggetto dovranno svolgersi  nelle  date  indicate  nell’ALLEGATO  1,  previa  esecutività  del 

presente atto e salvo diverse indicazioni da parte del RUP;

Dato atto della sottoscrizione da parte del legale rappresentante del Consorzio SINT SISTEMA INTEGRATO - 

(COD.BEN.51663) del DGUE ai sensi dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si attesta il possesso dei  

requisiti di cui agli artt.94, 95, 98, e 100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di  

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato Atto che il DURC del Consorzio SINT SISTEMA INTEGRATO (cod.ben. 51663) è in regola ed è conservato 

agli atti dell’ufficio e che sono stati disposti tutti i controlli necessari con esito regolare;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è B29430639E;

Ritenuto affidare ai  sensi  dell’art.50 c.1  lett b)  del  D.Lgs 36/2023 al  Consorzio  SINT SISTEMA INTEGRATO  

(cod.ben. 51663) il “SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO ARREDI E ATTREZZATURE DELL'ISIS DA VINCI E DI  

VARI NIDI DEL COMUNE DI FIRENZE, AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – CIG 

B29430639E”,  così  come  specificato  nell’ALLEGATO  1  e  nell’ALLEGATO  2,  all’importo  complessivo  di  Euro 

18.450,00 più IVA 22% per un totale di Euro 22.509,00;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Pag. 3 di 5 DD/2024/05766



Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 

dei contratti misti

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi  

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 e l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del D.Lgs 36/2023 al Consorzio SINT SISTEMA INTEGRATO  

(cod.ben. 51663) il “SERVIZIO DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO ARREDI E ATTREZZATURE DELL'ISIS DA VINCI E DI  

VARI NIDI DEL COMUNE DI FIRENZE, AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – CIG 

B29430639E”,  così  come  specificato  nell’ALLEGATO  1  e  nell’ALLEGATO  2,  all’importo  complessivo  di  Euro 

18.450,00 più IVA 22% per un totale di Euro 22.509,00;

2)  di  impegnare  a  favore  del  Consorzio  SINT  SISTEMA  INTEGRATO  (cod.ben.  51663)  la  somma  di  Euro  

22.509,00 sul Capitolo 27310 Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3) che il CIG è B29430639E;

4)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line e l'aggiornamento di  

tutti gli  atti relativi  alla  procedura in oggetto sul  profilo del  committente, nella  sezione “Amministrazione  

Trasparente” in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013

6) che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono trasmessi  

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma START.

Pag. 4 di 5 DD/2024/05766



ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - bed233c5f12a4bdfaaaf3e915937d7289f55b1dc03af96483f75cf4e5f62cc98

ALLEGATO 2.pdf - c40b7633ea1588fe238a427d90c5662864fd782ba634d008ad4ed3a1ade2210c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27310 2024/8115
€ 

22.509,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/05766


	Determinazione dirigenziale DD/2024/05766

		2024-07-25T18:00:46+0200
	LINDA PIERAGNOLI




